Moi, Richer, archevêque de Sens, je confirme. Sceau de Monseigneur Hugues évêque de 
Nevers qui a fait cette donation et l’a donnée à garantir. Sceau de Geoffroy, évêque d’Auxerre. 
Sceau de Robert, évêque de Chartres. Tous les évêques dont les noms sont inscrits ici excom-
munient et placent dans les liens de l’anathème tous ceux qui contesteraient cette charte de 
donation ou tenteraient de la détruire.

Fait publiquement en la ville d’Orléans, le lendemain de Pâques, le 6 avril sous le règne de 
Philippe et avec son accord.

Lespinasse, Cartulaire de Saint-Cyr de Nevers… p. �3, n° 9.
Traduction d’après Augendre (V.), mémoire de maîtrise inédit.

__________

1080. — Charte-notice par laquelle l’évêque de Nevers Hugues III déclara qu’anciennement Emma, 
dame noble, pour le salut de ses parents et de son mari Hermann, avait donné au chapitre de 
Saint-Cyr l’église Notre-Dame de Tronsanges avec dépendances en terres et en hommes. Ces 
biens furent ensuite saisis par violence et mis injustement entre les mains de laïques. Au temps 
de notre oncle et prédécesseur, l’un d’eux, Girbert rendit le tout au chapitre à condition qu’un 
clerc, Raoul, en jouirait sa vie durant. Il y ajoutait encore le droit de parcours dans ses forêts, ses 
chemins et ses champs, la dîme des agneaux, la moitié des habitants, la pêche dans les oseraies 
et gours de la Loire. Après la mort de Girbert et de Raoul ces droits revenaient au chapitre, 
pour la table des chanoines. On fit à Girbert des obsèques solennelles. Raoul entra bien vite 
en religion et abandonna tout au chapitre. Les héritiers qui avaient un droit, Hugues vicomte, 
Vivien et Gosbert ses fils et leur mère, reçurent une indemnité de 600 sols. Hugues l’aîné 
réclama d’abord davantage puis finit par consentir à tout, ouche, cimetière, usage dans les forêts, 
oseraies et gours pour la pêche, etc.
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« Ego tertius Hugo, Dei gratia sanctæ Nivernensis ecclesiæ presul. In nomine Dei summi et æterni 
omnibus sanctæ matris ecclesiæ filiis tam futuris quam presentibus notum facere volumus, quod matrona 
quædam, orta nobili prosapia, nomine Emma, divino afflata spiritu, pro salute animæ suæ et parcntum 
suorum et pro remedio animæ Hermanni mariti suit tribuit Deo et sancto Cyrico atque canonicis in ecclesia 
ejusdem martyris servientibus, ad stipendium eorum, ecclesiam quamdam in villa Tronzungia, in honore 
sanctæ Dei genitricis Mariæ consecratam, cum tota villa et appendiciis suis, videlicet pratis, silvis, vineis, terra 
arabili, et agricultoribus suis. Sed postmodum, propter quorumdam hominum pravitatem, fraudulenter seu 
violenter sublata injuste a victu canonicorum, decidit contra jus in manibus laïcorum, quorum unus tempore 
multo post, nomine Girbertus, officio miles, timens animæ suæ periculum incurrere, venit ante presentiam 
domni magnifici præsulis anticessoris nostri et patrui, et eo adstante et laudante, laudantibus etiam Goffrido 
nostræ ecclesiæ decano, et civitatis vicecomite, et Gosberto milite quorum beneficio ipse habere videbatur, cum 
uxore sua et filiis eorum aliisque cohæredibus volentibus atque laudantibus. Idem inquam Girbertus reddidit 
Dei et sancto Cyrico predictam ecclesiam cum appendiciis quibusdam infra nominandis, eo tamen tenore ut 
Radulfus ejusdem loci quidam clericus in vita sua ecclesiam et appenditia haberet et possideret, post mortem 
vero ejus ad canonicos totum rediret. Terram quoque arabilem ad opus sex boum omni tempore, adjunctis 
vineis cum terra arabili, villanos autem in eadem terra commorantes, ita ut ab omni laïcorum servitio reddidit 
absolutos, ut neque sibi nec alicui parentum suorum ulterius servirent, sed totum servitium quod sibi faciebant 
Radulfo et canonicis post eum deinceps persolverent. Quibus villanis concessit etiam usuarium in silvis suis, 
viis et semitis, aquarumque decursibus; et quicumque in eadem terra agnos habuerit, ubicumque in parrochia 
fuerit, totam eorum decimam Radulfo restituat. De aliis vero in altera parrochiæ terra manentibus medietatem 
Rodulfus habeat. Dedit insuper sibi unam in Ligeri ramatam et in suis gurgitibus piscaturam. Immo concessit 
ei omnem in supradicta terra ex toto redditionem et consuetudinem. Hæc autem omnia superius nominata 
concessit Girbertus Deo sanctoque martyri Cyrico, necnon in vita sua Radulfo, et post mortem ejus ad victum 
canonicorum absque retentione ullius consuetudinis. Igitur Rodulfus hæc omnia, vivente Girberto, tenuit sine 
contradictione et habuit. Ad mortem vero idem Girbertus iterum concessit donationem quam Rodulfo fecerat 
et firmavit, ut post mortem Rodulfi ad victum canonicorum rediret. Et ob hoc canonici nostri eum honorifice 
sepelierunt et omnia ad sepulturam ejus necessaria subministraverunt. Post non multum vero temporis Rodul-
fus, partim nostra ammonitione frequenter pulsatus, partim divinæ dilectionis fervore succensus, consilium suæ 
mentis mutando in melius convertit. Ad ultimum enim et se et totum beneficium superius nominatum Deo 
et sancto martyri Cyrico nostrisque canonicis contulit in vita sua et reddidit. Quo facto ut ista redditio firmior 
fieret et stabilior in perpetuum permaneret, eum canonici libenter suscipientes in numero fratrum ascripserunt 
et filiis Girberti, videlicet Hugoni et Viviano eorumque matri, necnon Hugoni vicecomiti, Gosberto quoque 
militi, cœterisque tam dominis quam cohæredibus propter stabilitatem donationis usque ad sexcentos solidos 
numeratæ pccuniæ tribuerunt. Sed non post multum temporis inter canonicos et Hugonem filium Girberti 
propter olcam unam quæ adjacet ecclesiæ orta est contentio. Tandem idem Hugo ab ipsa contentione et baptis-
torio necnon et cimiterio absque retentione alicujus consuetudinis, canonicis nostris concessit, olcam etiam unde 
contentio erat penitus dereliquit. Usuarium quoque in silvis suis hominibus canonicorum concessit idem quod 
et suis, et si quandoque suis abstulerit usuarium, ob hoc canonicorum homines non perdant. Itidem concessit eis 
ramatam unam in loco convenienti inter suas, et in suis gurgitibus piscaturam ante festivitatem sancti Cyrici, 
ut vigilia ejusdem martyris canonici habeant inde refectionem. Appenditia autem hec sunt que reddidit videlicet 
totum cimiterium ad hospitandum quoscumque Radulfus vel canonici voluerint, medietatem totius decime ad 
ecclesiam pertinentis totamque sepulturam cum integra altaris et baptisterii oblatione. Terram quoque arabilem 
ad opus sex boum omni tempore, et campipartem et decimam ejusdem terræ totam, sive canonici colant eam 
sive alii, donavit similiter atque concessit. Et in cimiterio sive extra, in terra scilicet canonicorum, quicumque 
mansionem habere voluerit, nullam Hugo vel aliquis suorum in eo consuetudinem habeat, scilicet et decimas 
et aliam debitam servitutem absque omni inquietudine canonicis persolvat, in altera vero terra parrochiæ 
medietatem decimæ agnorum seu aliorum rerum canonici habeant. »

Lespinasse, Cartulaire de Saint-Cyr de Nevers… p. 1�6-1�8, n° 76.
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1080. — Testament de Hugues III par lequel il abandonne aux chanoines de Saint-Cyr toute réqui-
sition sur leurs hommes habitant Satinges ; il y ajouta une famille serve.

Lespinasse, Cartulaire de Saint-Cyr de Nevers… p. 148-149, n° 88.

__________

1146-1147. — Charte de Champallement. Hugues Le Roux de Champallement, près de partir 
pour la Palestine, lègue pour le remède de son âme son domaine de Montreuillon en franc-
alleu, à l’abbaye de Corbigny1. 

« Notum sit omnibus tam futuris quam præsentibus quod Hugo Rufus de Campo Alemanno, 
tempore quo rex Francie Jherosolomitanum iter adgressus est, Jherosolomis et ipse ire cupiens, totum alodium 
quod ipse et pater ejus a Fagodio Montis Rupilionis et ultra possederat, pro remedio anime sue et anteces-
sorum suorum Deo et Sancto Petro Corbiniensis cenobii sanctisque confessoribus Veterino atque Leonardo 
et fratribus ejusdem loci, cum laude Ascherici fratris sui, in perpetuum habendum concessit, tali pacto quod 
dum Guido infirmus, frater eorum, viveret, usum fructum haberet ; postmodum vero idem Guido terre 
predicte reditus in capitulo Corbiniensi, fratribus ibidem residentibus et aliis plurimis videntibus, guerpivit. 
Fratres autem promiserunt ei se reddituros singulis annis quatuor libras denariorum et quinque solidos et 
tunicam et pallium et duos porcos et decem solidos Aurelianensium, et dublerium salis, et Aschericus frater 
ejus pro casamentis quindecim solidos se redditurum promisit, et pro omnibus hiis graantores et fidejussores 
abbas Hugo posuit horum nummorum supra predictorum, scilicet Aurelianensis monete quinquaginta, tertia 
die post festum sancti Germani reddendi sunt, et alii quinquaginta in die jovis benedicti : tunica et pallium 
et porci et dublerium salis in festo sancti Leonardi. Hujus conventionis graantores sunt Otbertus, Blancardus 
et Gauterius Segaud; fidejussores vero Otbertus Siret et Thomas de Viles Refirmancii et Hugo de Campis. 
Teobaudus vero Nivernensis canonicus responsor est super omnibus hiis, et dictum est etiam et concessum 
quod donnus abbas loco in quo se predictus infirmus reddidit duodecim nummos pro luminari annuatim 
daret quamdiu ibi religio vigeret. Dictum est etiam quod pro sepultura ipsius infirmi monialibus in predicto 
loco Christo militantibus donnus abbas Corbiniacensis quinquagenta solidos donaret. »

Qu’il soit connu de tous tant futurs que présents que Hugues le Roux de Champal-
lement, à l’époque où le roi de France s’est mis en route pour Jérusalem, désireux lui-même de 
s’y rendre, a donné en don perpétuel tout l’alleu que lui et son père possédaient depuis la forêt 
de hêtre de Montreuillon et au delà, avec l’assentiment de son frère Achard, pour le repos de 
son âme et de ses prédécesseurs, à Dieu et à Saint-Pierre de Corbigny, au couvent et aux saints 
confesseurs Véterin et Léonard et aux frères dudit lieu, selon l’engagement que tant que Gui 
l’infirme, leur frère vivrait, il en aurait l’usufruit.